Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 1 из 8

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 49

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

(КСМАО)

г. Москва          09 декабря 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур Толк в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:

Белов М. С., Веселовская И. В., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А., Кускильдин Т. Т.,

Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В., Рукин В. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н.,

Степанова Н. Ю., Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г.,

Ходырева Ю. Р., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 21 из 25 человек, что составляет 84% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов

КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Приглашенные лица: Алтухов К.В., председатель Комитета по бюджету; Орлов А. В.,

заместитель председателя КИТ; Зубков А.С., член КИТ

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект

повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7 минут,

выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 25 членов КСМАО, что составляет 56%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 2 из 8

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.
Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

2 О проекте Сметы СРО ААС на 2026 г.

председатель Комитета

по бюджету

Алтухов К.В.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

3.
Об Обращении директора ООО «Аудиторская фирма

«МИАЛаудит» Лузянина А.В.

зам. председателя КСМАО

Майданчик М.И.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

4.

О кандидатуре в персональный состав Рабочей группы по

вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО

аудиторов от КСМАО.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

5.

О формировании персональных составов специализированных

органов СРО ААС

1. О рекомендации в персональный состав Комиссии по

контролю деятельности СРО ААС
2. О рекомендации в персональный состав Комитета СРО

ААС по профессиональной этике и независимости

аудиторов

3. О рекомендации в персональный состав

Дисциплинарной комиссии СРО ААС

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

6.
Об утверждении плана работы КСМАО на 2026 г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

7. О графике заседаний КСМАО на 2026 г.
председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

8.

Об обсуждении проекта Методических рекомендаций по

обеспечению защиты информации при оказании аудиторских

услуг

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КИТ

Орлов А.В.

9.

Разное

9.1. О текущем статусе исполнения Плана действий СРО ААС

по исполнению Плана мероприятий по реализации Основных

направлений государственной политики в сфере

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской

деятельности до 2030 года

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу 2

1. О проекте Сметы СРО ААС на 2026 г.

Выступил председатель Комитета по бюджету Алтухов К. В, представил проект сметы СРО ААС

на 2026 г., ознакомил со статьями доходной и расходной части бюджета СРО ААС. Обратил

внимание, что плановый бюджет на 2026 год с учетом дополнительных расходов складывается с

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 3 из 8

дефицитом.

В обсуждении вопроса приняли участие: Филипьев Д.Ю., Рыбенко Г.А., Ходырева Ю.Р.,

Степченко Е.М., Белов М. С., Хомяков В. Г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.

Результаты голосования:

«за» - 15

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу 3

3. Об Обращении директора ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» Лузянина А.В.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., ознакомила с обращением директора ООО

«Аудиторская фирма «МИАЛаудит» Лузянина А.В.

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М.И., ознакомила с ответом директору

ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» Лузянину А.В., отметив, что в СРО ААС от

ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» поступила жалоба и что этот вопрос относится к
компетенции Дисциплинарной комиссии СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.1. Направить директору ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» Лузянину А.В. ответ согласно

Приложению.

Результаты голосования:

«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

 3.2. Обратить внимание члена СРО ААС Лузянина А.В., что рассмотрение жалоб на членов

СРО ААС относится к исключительной компетенции Дисциплинарной комиссии СРО ААС.

Результаты голосования:

«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

По вопросу 4

4. О кандидатуре в персональный состав Рабочей группы по вопросам стратегии развития

аудиторской деятельности и СРО аудиторов от КСМАО.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу, отметив, что

скорректированы принципы формирования Рабочей группы по вопросам стратегии развития

аудиторской деятельности и СРО аудиторов.

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 4 из 8

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.1. Рекомендовать в персональный состав Рабочей группы по вопросам стратегии развития

аудиторской деятельности и СРО аудиторов Рыбенко Г.А от КСМАО.

Результаты голосования:

«за» - 15

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 5

5. О формировании персональных составов специализированных органов СРО ААС

5.1. О рекомендации в персональный состав Комиссии по контролю деятельности СРО ААС

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., представила кандидатов в персональный состав

Комиссии по контролю деятельности СРО ААС, отметив, что комплекты документы

представлены. Предложила проголосовать за кандидатов в персональный состав Комиссии по

контролю деятельности СРО ААС списком.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.1.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС определить количественный состав Комиссии по

контролю деятельности СРО ААС - 14 членов

Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

5.1.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС в персональный состав Комиссии по контролю

деятельности СРО ААС по квоте КСМАО следующие кандидатуры:

№ п/п ФИО ОРНЗ

1 Ананьев Игорь Владимирович  21606076855

2 Байкова Светлана Викторовна  22006098832

3 Гурова Мария Михайловна 21606070667

4 Егоров Михаил Евгеньевич 22006110238

5 Рыбенко Галина Анатольевна  29406004200

6 Стругова Татьяна Вадимовна  21206046600

7 Чая Владимир Тигранович 20206000888

Решение принято единогласно

5.2. О рекомендации в персональный состав Комитета СРО ААС по профессиональной этике

и независимости аудиторов

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., отметила, что численный состав КПЭН

составляет 16 человек, в том числе 8 – по квоте КСМО. Проведены консультации с председателем

Комитета – выражена просьба не менять численный и персональный состав Комитета.

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 5 из 8

Представила кандидатов в персональный состав Комитета СРО ААС по профессиональной этике

и независимости аудиторов, в том числе кандидатов, за которых ходатайствуют Территориальные

советы.

Выступила член КСМАО Степченко Е.М. поддержала кандидатуры Тишиной Е.М. и Ходыревой

Ю.Р.

Выступил член КСМАО Белов М.С., отметил, что желательно, чтобы в специализированных

органов СРО ААС были представители разных регионов.

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., поддержал Белова М.Ю., обратив

внимание, что членство в нескольких комитетах требует много времени и не позволяет

полноценно работать. Поддержал кандидатуры Арисовой Е.В. и Амелина О. А.

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М.И., отметила, что для работы в

специализированных органах СРО ААС не важно из какого региона член комитета или комиссии,

так как не влияет на результаты работы

Выступила Петрова И.В., поддержала кандидатуры Ечкаловой В.Н. и Кравченко М.Г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.2.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС определить количественный состав Комитета СРО

ААС по профессиональной этике и независимости аудиторов - 16 членов;

Решение принято единогласно

На рейтинговое голосование выносятся кандидатуры в персональный состав Комитета СРО ААС

по профессиональной этике и независимости аудиторов (в голосовании участвует 17 из 25 членов

КСМАО, что составляет 68% голосов, кворум для принятия решений имеется):

№ п/п ФИО ОРНЗ
Результаты

голосования

1 Амелин Олег Александрович  22006086761 17

2 Арисова Елена Викторовна  21606086542 14

3 Гурова Мария Михайловна 21606070667 12

4 Ечкалова Виктория Николаевна 21206042381 11

5 Кравченко Мария Геннадьевна 21606079994 16

6 Тишина Елена Михайловна 21006002610 12

7 Ходырева Юлия Робертовна 20506000364 13

8 Чернышева Елена Вячеславовна 22006097662 16

9 Чувакорзина Любовь Васильевна 21706061310 10

10 Щербакова Нина Владимировна 21206028655 15

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

5.2.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС в персональный состав Комитет по профессиональной

этике и независимости СРО ААС следующие кандидатуры:

№ п/п ФИО ОРНЗ

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 6 из 8

1 Амелин Олег Александрович  22006086761

2 Арисова Елена Викторовна  21606086542

3 Гурова Мария Михайловна 21606070667

4 Кравченко Мария Геннадьевна 21606079994

5 Тишина Елена Михайловна 21006002610

6 Ходырева Юлия Робертовна 20506000364

7 Чернышева Елена Вячеславовна 22006097662

8 Щербакова Нина Владимировна 21206028655

Результаты голосования:

«за» - 16

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

5.3. О рекомендации в персональный состав Дисциплинарной комиссии СРО ААС

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., отметила, что численный состав

Дисциплинарной комиссии уменьшился до 8 человек. Проведены консультации с председателем

Комиссии – выражена просьба не менять персональный состав Дисциплинарной комиссии.

Представила кандидатов в персональный состав Дисциплинарной комиссии СРО ААС.

Выступила член КСМАО Степченко Е.М., затронула вопрос о снижении численности комиссии

при растущем объеме работ. В обсуждении вопроса принимали участие Хомяков В. Г., Гринько Т.

Г.

Выступил член КСМАО Белов М.С., поддержал кандидатуру Поповой Н. И.

Выступил член КСМАО Хомяков В. Г., поддержал кандидатуры Поповой Н. И., Петрушиной Т.С.,

Бутовского В.В.

Выступила член КСМАО Гринько Т. Г., поддержала кандидатуру Баваровой М.Е.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.3.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС определить количественный состав Дисциплинарной

комиссии СРО ААС - 8 членов

Результаты голосования:

«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

На рейтинговое голосование выносятся кандидатуры в персональный состав Дисциплинарной

комиссии СРО ААС (в голосовании участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов, кворум для принятия решений имеется):

№ п/п ФИО ОРНЗ
Результаты

голосования

1 Баварова Марианна Евгеньевна 21906110700 8

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 7 из 8

2 Бутовский Владимир Викторович  29406001680 18

3 Петрушина Татьяна Сергеевна нет 14

4 Попова Наталья Ивановна 22006008832 14

5 Хомяков Вячеслав Геннадиевич 21206022502 15

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

5.3.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС в персональный состав Дисциплинарной комиссии

СРО ААС по квоте КСМАО следующие кандидатуры:

№ п/п ФИО ОРНЗ

1 Бутовский Владимир Викторович  29406001680

2 Петрушина Татьяна Сергеевна нет

3 Попова Наталья Ивановна 22006008832

4 Хомяков Вячеслав Геннадиевич 21206022502

Решение принято единогласно

По вопросу 6

6. Об утверждении плана работы КСМАО на 2026 год

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., представила план работы КСМАО на 2026 г.

Обратила внимание членов КСМАО, что в 2026 году должен быть сформирован новый состав

КСМАО, который продолжит исполнять функции, которыми наделен Комитет.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

6.1. Утвердить План работы КСМАО СРО ААС на 2026 год, согласно Приложению. Разместить

План работы КСМАО СРО ААС на 2026 год на странице КСМАО сайта СРО ААС

Решение принято единогласно

По вопросу №7

7. О графике заседаний КСМАО на 2026 год

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., представила график очных заседаний КСМАО на

2026 г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

Решили:

7.1.  Утвердить График очередных очных заседаний КСМАО на 2026 г., согласно Приложению.

Разместить График очередных очных заседаний КСМАО на 2026 г. на странице КСМАО сайта

СРО ААС.

Решение принято единогласно

По вопросу №8

8. Об обсуждении проекта Методических рекомендаций по обеспечению защиты

информации при оказании аудиторских услуг

https://sroaas.ru/person/2998/
https://sroaas.ru/person/2998/

Протокол № 49 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 09 декабря 2025 г. стр. 8 из 8

Выступил заместитель председателя КИТ Орлов А.В., представил проект Информационного

письма по вопросу хранения аудиторской документации на удаленных серверах, управляемых

провайдерами оболочных услуг. Остановился на предложениях и замечаниях, полученных от

КСМАО.

 Выступил член КИТ Зубков А.С., рассмотрел меры по защите информации, ответил на вопросы,

поступившие от членов КСМАО.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

Решили:

8.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По вопросу №9

О текущем статусе исполнения Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила по вопросу

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

Решили:

9.1. Принять информацию к сведению. Членам КСМАО подготовить предложения (при наличии).

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 13 час. 10 мин.

Председатель заседания   _________________Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________С. М. Жарова